
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 39 

Quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 39 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 89, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000898/2025-03, resolve: 

Art. 1º Designar MARLOS LOPES DA COSTA, SIAPE nº 1284433, Chefe do Serviço de Atendimento ao Estudante da Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação/PREG (FG-02), para substituir SAULO FERNANDO GOMES MELO, SIAPE nº 1304884, Secretário 
Administrativo da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG (FG-02), no período de 06/03/2025 a 21/03/2025, por motivo de férias do 
titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 90, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000898/2025-03, resolve: 

Art. 1º Designar ANTONIO LIUESJHON DOS SANTOS MELO, SIAPE nº 1090537, Coordenador de Orçamento da Pró-Reitoria de 
Planejamento - PROPLAN (CD-04), para substituir TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos da 
Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN (CD-03), no período de 27/01/2025 a 30/01/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 27 de janeiro de 2025. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 91, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000898/2025-03, resolve: 

Art. 1º Designar IAGO ROBERTO FONTENELES GADELHA, SIAPE nº 3392930, lotado na Procuradoria Educacional Institucional 
da Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN, para substituir MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, Procuradora 
Educacional Institucional da Pró- Reitoria de Planejamento/PROPLAN(CD-03) , no período de 11/02/2025 a 20/02/2025, por motivo de 
licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 92, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000898/2025-03, resolve: 

Art. 1º Designar ANNA CLARA FONTES VIEIRA, SIAPE: 1069410, Chefe do Serviço Odontológico, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis/PRAE (FG-02), para substituir PATRÍCIA XAVIER CHAVES, SIAPE: 1584077, Chefe da Divisão de Atenção à Saúde, da 
 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 39 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE (FG-01), no período de 14/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 14 de janeiro de 2025. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025   

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 145, 

de 27 de fevereiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 35, de 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.000886/2025-36. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 02/2025, firmado 

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa INFINYT COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA: 

GESTOR:  

I - Titular: Luiz Gonzaga Alves dos Santos Filho – SIAPE nº 1100446, Cargo/Função: Chefe da Divisão dos Laboratórios de 

Ensino, Setor: Divisão dos Laboratórios de Ensino – DLAE/PREG; 

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 

FISCAIS DO CONTRATO: 

I – Titular:  Sansara Sanny de Mendonça Araujo – SIAPE nº 1153215, Cargo/Função: Técnica de Laboratório – Área, Setor: 

Divisão dos Laboratórios de Ensino – DLAE/PREG; 

I – Substituto Ana Patrícia de Oliveira – SIAPE nº 2269046, Cargo/Função:  Técnica de Laboratório – Área, Setor: Divisão dos 

Laboratórios de Ensino – DLAE/PREG. 

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.  

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 


